
 

 

  

 

 

 

令和 5 年第 2 回 

湖北環境衛生組合議会定例会会議録 

 

 

開会 

令和 5 年 10 月 5 日 

閉会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

湖 北 環 境 衛 生 組 合 議 会 

 



 

 1

令和 5 年第 2 回湖北環境衛生組合議会 

定例会会議録 

 

令和 5 年 10 月 5 日（木曜日）午後 2 時 30 分開会 

 

議事日程 

令和 5 年 10 月 5 日（木曜日）午後 2 時 30 分開会 

日程第 1     会期の決定 

日程第 2     会議録署名議員の指名 

日程第 3     議案第 7 号 

日程第 4     一般質問 

日程第 5     議案質疑・討論・採決 

 

本日の会議に付した案件 

日程第 1     会期の決定 

日程第 2     会議録署名議員の指名 

日程第 3     議案第 7 号 

日程第 4     一般質問 

日程第 5     議案質疑・討論・採決 

 

出席議員 14 名 

1 番  鈴 木 将 史 君       8 番  鈴 木 更 司 君 

2 番  富 田 雅 史 君       9 番  服 部 栄 一 君 

3 番  中 根 淳 一 君      10 番  小 倉  博  君 

4 番  新 田  茜  君      11 番  櫻 井 繁 行 君 

5 番  岡 野 孝 男 君      12 番  長 島 幸 男 君 

6 番  髙 野  要  君      13 番  村 田 春 樹 君 

7 番  鈴 木 行 雄 君      14 番  鈴 木 俊 一 君 

  

欠席議員  0 名 

 

法 121 条により出席した者 

管 理 者 谷 島 洋 司 君    会計管理者 鈴 木 隆 之 君 

副 管 理 者 島 田 幸 三 君    事 務 局 長 小 林 浩 之 君 

副 管 理 者 宮 嶋  謙  君    総 務 課 長 塚 田 光 典 君 

副 管 理 者 田 所 和 弘 君    事 務 局 長 小 林 浩 之 君 

 

職務のため出席した者 

課 長 補 佐 古 渡 正 好 君    主   幹 金 子 桂 子 君 

 

 

 



 

 2

令和 5 年 10 月 5 日（木曜日） 

午後 2 時 42 分開会 

○議長（岡野孝男君） 会議を開催するにあたり、議場内の皆さまにお伝えいたします。 

 マスクの着脱については、個人の主体的な選択を尊重いたしますが、議員及び執行部の発言

について、マスクを着用して発言することを許可いたします。 

 しかしながら、感染予防及び拡大防止のため、引き続き基本的な感染対策にご協力をお願い

いたします。 

ただいまの出席議員数は 14 名です。定足数に達しておりますので、ただいまから令和 5 年

第 2 回湖北環境衛生組合議会定例会を開会いたします。 

 これより本日の会議を開きます。 

この際、日程に入るに先立ち、諸般の報告をいたします。 

監査委員から、令和 5年 7 月分までの例月出納検査報告書が提出されておりますので、ご報

告申し上げます。 

なお、報告書は事務局に保管してありますので、ご覧おきくださいますようお願いいたしま

す。 

 

次に、地方自治法第 121 条の規定により、議長において今定例会に出席を求めた者の職氏名

は、 

管 理 者  谷 島 君      会計管理者  鈴 木 君 

副 管 理 者  島 田 君      事 務 局 長  小 林 君 

副 管 理 者  宮 嶋 君      総 務 課 長  塚 田 君 

副 管 理 者  田 所 君      事 務 局 長  小 林 君 

以上であります。 

本日の議事日程は、お手元に配付をいたしました議事日程表のとおりであります。 

これより議事日程に入ります。 

 

日程第 1  会期の決定 

○議長（岡野孝男君） 次に、日程第1、会期の決定を議題といたします。 

お諮りいたします。今期定例会の会期は、本日 1 日間といたしたいと思います。これにご

異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

〇議長（岡野孝男君） ご異議なしと認め、さよう決しました。 

 



 

 3

日程第2  会議録署名議員の指名 

○議長（岡野孝男君） 次に、日程第2、会議録署名議員の指名を行います。 

 今期定例会の会議録署名議員は、組合会議規則第111条の規定により、 

 10番 小 倉  博  君      11番 櫻 井 繁 行 君 

の両名を指名いたします。 

 

日程第3  議案第7号 

○議長（岡野孝男君） 次に、日程第3、議案第7号・令和4年度湖北環境衛生組合一般会計歳

入歳出決算認定についてを議題といたします。 

直ちに、管理者から提案理由の説明を求めます。 

 管理者・谷島君。 

○管理者（谷島洋司君） 本日ここに提案いたしました議案について、概要をご説明申し上げ

ます。 

 議案第7号・令和4年度湖北環境衛生組合一般会計歳入歳出決算認定について。 

 本件は、過日、監査委員の審査をいただきましたので、地方自治法第233条第3項の規定によ

り、審査意見書を添えて議会の認定をいただくべく、本日提案をいたした次第でございます。 

 令和4年度一般会計歳入歳出決算の概要は、歳入総額494,512,790円、歳出総額441,527,071

円となりました。 

 これにより、令和4年度の実質収支は、52,985,719円の黒字となりました。 

次に歳入歳出決算の款別の状況でございますが、まず歳入では、分担金及び負担金

399,974,000円、使用料及び手数料6,676,800円、財産収入7,500円、繰越金87,745,616円、諸

収入108,874円となりました。 

次に歳出では、議会費1,124,034円、総務費33,763,924円、衛生費406,639,113円、公債費0

円でした。 

決算の詳細につきましては、事項別明細書に記載してございますので、ご参照願います。 

 以上が、提案いたしました議案の概要でございます。 

 十分ご審議のうえ、認定を賜りますようお願い申し上げまして、説明を終わらせていただき

ます。 

〇議長（岡野孝男君） 次に監査委員より決算審査の結果についての報告を求めます。 

 代表監査委員・村田春樹君。 

〇監査委員（村田春樹君） 地方自治法第233条第2項の規定に基づき、管理者より審査に付さ

れました、令和4年度湖北環境衛生組合一般会計歳入歳出決算及び証書類その他政令で定める

書類につきまして、令和5年7月25日及び8月25日に審査をいたしましたので、監査委員を代表

いたしましてご報告を申し上げます。 



 

 4

 審査に当たりましては、一般会計歳入歳出決算書、同事項別明細書、実質収支に関する調書、

財産に関する調書及び関係帳簿、証拠書類等により収入支出の照合を行うとともに、その計数

の正確性、予算の執行などを決算に関する審査基準に基づいて審査を行い、併せて関係職員の

説明を聴取しながら執行いたしました。 

 その結果、審査に付された決算書並びに関係調書はいずれも関係法令の規定に準拠してお

り、その計数は正確であることを確認いたしました。 

 また、施設の処理運転については、平成17年度の新規稼働以来今日まで、適性かつ正確な体

制が構築されており、構成市からのし尿等は遅滞なく円滑に処理されていることを確認いた

しております。 

 以上で、決算審査の結果報告を終わります。 

〇議長（岡野孝男君） 以上で提案理由の説明及び決算審査の結果報告は終わりました。 

 

日程第4  一般質問 

○議長（岡野孝男君） 次に、日程第4、一般質問を行います。 

なお、今期定例会において、一般質問の通告はございませんでした。よって、以上で一般質

問を終結いたします。 

 

日程第5  議案質疑・討論・採決 

〇議長（岡野孝男君） 次に、日程第5、議案質疑を行います。 

 なお、今期定例会において、議案に対する質疑の通告はございませんでした。よって、以上

で議案に対する質疑を終結いたします。 

 これより討論に入ります。 

 討論は挙手によりこれを許します。 

 なお、討論は、原案に反対の討論から始め、賛成討論、反対討論と交互に行います。初めに、

反対の討論はございませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

〇議長（岡野孝男君） 次に、賛成の討論はございませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

〇議長（岡野孝男君） ないようですので、以上で討論を終結いたします。 

 これより採決に入ります。 

 議案第7号・令和4年度湖北環境衛生組合一般会計歳入歳出決算認定についてを採決いたし

ます。 

 お諮りいたします。本案は原案のとおり認定することにご異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 



 

 5

〇議長（岡野孝男君） ご異議なしと認めさよう決しました。 

 

〇議長（岡野孝男君） 以上で今期定例会に付議されました案件は議了いたしましたので、こ

れをもって、令和5年第2回湖北環境衛生組合議会定例会を閉会いたします。 

 大変ご苦労様でした。 

 

午後 2 時 51 分閉会 

 

 

 

 

地方自治法第 123 条第 2項の規定により署名する。 

 

議  長   岡 野 孝 男 

 

署名議員   小 倉  博 

 

署名議員   櫻 井 繁 行 


